关于开展宿州市2022年《职业病防治法》
宣传周活动的通知（征求意见稿）

[bookmark: _GoBack]2022年4月25日至5月1日是第20个《职业病防治法》宣传周。为认真贯彻党中央、国务院关于职业病防治工作的决策部署，深入宣传贯彻《职业病防治法》，进一步推动用人单位落实职业病防治主体责任，切实保障广大劳动者职业健康权益，现就2022年《职业病防治法》宣传周活动有关事项通知如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于卫生健康工作的一系列重要论述和重要指示批示精神，贯彻落实党中央、国务院关于职业病防治工作的决策部署，以宣传落实《职业病防治法》《国家职业病防治规划（2021-2025年）》和《安徽省职业病防治法“十四五”规划》为主要内容，聚焦《职业病防治法》颁布实施20周年，通过广泛开展系列宣传教育活动，普及职业病防治知识，进一步推动落实劳动者、用人单位和政府有关部门的责任，营造全社会关心关注职业病防治的浓厚氛围，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
二、活动主题
一切为了劳动者健康
三、活动内容
鉴于近期新冠肺炎疫情防控形势复杂，今年宣传周活动采用线上活动为主，线上线下相结合的方式，原则上不举办大规模的线下活动，有条件的地方和企业可结合防疫要求，适当开展线下宣传活动。各地要紧密结合实际，主要开展以下宣传周活动。
（一）围绕《职业病防治法》颁布实施20周年开展宣传活动。各县（区）要通过举办成果发布会、视频展播、图文展览、主题宣讲等方式，回顾总结《职业病防治法》颁布实施20年以来职业健康事业所取得的优异成绩，特别是要突出宣传党的十八大以来习近平总书记关于做好职业病防治工作、保障劳动者健康权益的重要指示批示精神和党中央、国务院重大决策部署，大力宣传中国共产党对广大劳动者职业健康的关心和关怀，切实增强广大劳动者的职业健康获得感和幸福感，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
（二）围绕《安徽省职业病防治“十四五”规划》贯彻实施开展宣传活动。通过专题讲座、一图读懂、视频讲解、印发宣传图册等方式，宣传解读“十四五”时期和新形势下职业健康工作目标、任务和要求，有效落实“防、治、管、教、建”五字策略，强化党委政府、部门、用人单位和劳动者个人四方责任，进一步增强全社会职业健康意识，有效提高劳动者健康水平。
（三）围绕推进职业健康保护行动开展宣传活动。各县（区）要组织有关用人单位、职业健康技术服务机构和新闻媒体，宣传推广健康企业建设经验和职业健康达人典型事例，积极参加市“安康杯”竞赛活动，踊跃参与职业健康传播作品创作，广泛开展重点职业人群职业健康科普活动，努力提高劳动者职业健康素养。要围绕加强企业疫情防控和推进职业健康重点工作，贴近基层、贴近实际，有的放矢地开展线上培训、专家访谈、网络公开课等活动，大力推进职业健康保护行动。
（四）围绕本部门和本单位职责开展宣传活动。各县（区）卫生健康、民政、人力资源和社会保障、医保、工会等部门和有关市属企业，要充分发挥报刊杂志、广播电视等传统媒体和“两微一端”、短视频平台等新媒体作用，广泛宣传职业病危害预防控制、职业病诊断鉴定和救治康复、职业健康权益保护和职业病人救助保障等法规标准和政策措施，推动用人单位落实职业病防治和职业健康管理责任，努力为全方位、全周期保障职业人群身心健康奠定坚实基础。
四、组织安排
（一）高度重视，强化组织领导。各县（区）各单位要充分认识开展《职业病防治法》宣传周活动的重要意义，切实加强组织领导，制定具体活动方案，明确有关部门和单位职责任务，认真抓好组织实施，确保活动顺利开展。市属企业要发挥示范带头作用，以宣传《职业病防治法》颁布实施20周年以来职业健康工作成效为重点，结合本行业、本单位的特点大力开展宣传活动。
（二）积极发动，扩大宣传范围。各县（区）各单位要积极发动各行各业劳动者参与宣传活动。要充分发挥广播电视、报刊杂志以及城市户外广告、城市广场、车站、机场、公交车、厂区广播电视、工地标语等媒介平台作用，大力宣传活动主题和重点内容，宣传职业病防治知识和有效举措。有条件的地区和企业开展线下活动时，要结合当地疫情形势落实好防范措施，确保活动安全有序进行。
（三）及时总结，做好信息报送。各县（区）各单位要以《职业病防治法》宣传周为契机，认真做好常态化普法宣传，注重图片视频、典型经验和创新做法的收集整理。市卫生健康委将会同有关部门加强对各地活动开展情况进行宣传报道，营造浓厚的舆论氛围。请各县（区）将宣传周活动开展情况总结和统计表（附件1）于2022年5月5日前报送市有关主管部门。
市卫生健康委联系人：职业健康科 朱鹤
电话：0557-3027137，邮箱：szswjwzhjdk@163.com
市民政局联系人：
电话：，邮箱：
市人力资源和社会保障局联系人：
电话：，邮箱：
市医保局联系人：
电话：，邮箱：
市总工会联系人：
电话：，邮箱：      

附件：1.2022年《职业病防治法》宣传周活动情况统计表
2.2022年《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语
3.2022年《职业病防治法》宣传周海报

 

 

宿州市卫生健康委员会                宿州市民政局

宿州市人力资源和社会保障局        宿州市医疗保障局

宿州市总工会
2022年4月 日

附件1

2022年《职业病防治法》宣传周活动情况统计表

单位：
	形式（次数/人数）
	合计

	开展主题宣讲活动次数

	开展宣传咨询活动次数

	开展专题讲座（网络公开课）次数

	开展警示教育活动次数

	印发宣传材料份数

	制作宣传视频份数

	制作宣传标语份数

	出动宣传人员数

	宣传受众人数

填表人：                         联系方式：

（单位盖章）
2022年  月  日

附件2

2022年《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语

1.职业健康，你我同行
2.建健康中国，享职业健康
3.职业健康相伴，幸福终身相随
4.守护职业健康，同享幸福人生
5.治理职业危害，守护健康生活
6.为职业健康添彩，为健康中国加油
7.推进高质量发展，职业健康在行动
8.职业健康同关注，健康中国共助力
9.同心共筑中国梦，职业健康我先行
10.构筑职业健康防线，共享健康生活

[image: 2022年《职业病防治法》宣传周海报]附件3
image1.jpeg
~f2££$%§;§Jv}/my
v2 1 7 2o,
\//—//‘%//J”{/R//

‘\

2 204E CRliGEEREE) SRE
AYAUEEAF) IS E=3 ) E

p—

S
R ,E;@

i &
@3%3‘?-“- L {’?‘ff"ﬁ &ZJ’:{J@ A

ﬁgﬁaﬁﬁﬁlﬁa

‘Sulgﬁ§p@g# ?Hr